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XIX-wieczny dwór Brodnickich, siedziba

W przyszłym roku minie okrągła rocznica powstania Instytutu
Zootechniki Państwowego Instytutu Badawczego. Poprzedzający ją rok
jest okazją do podsumowania dokonań i przygotowania do świętowania
jubileuszu.

Idea utworzenia w 1950 roku Instytutu Zootechniki jako
samodzielnej placówki naukowo-badawczej przysłużyła się dobrze
polskiej zootechnice i gospodarce krajowej. Osiągnięcia IZ PIB są
wynikiem pracy wielu ludzi działających w ciągu minionych 60 lat,
zarówno w Centrali IZ w Krakowie-Balicach, jak też w zakładach
doświadczalnych i innych placówkach podległych, będących obiektami
wyposażonymi w bazę doświadczalną, a także posiadającymi wysoko
wykwalifikowaną kadrę, umożliwiającą pełną realizację naukowo-
badawczych planów Instytutu oraz działalności wdrożeniowo-
upowszechnieniowej.

Jednym z wyróżniających się jest Zakład Doświadczalny
w Kołudzie Wielkiej, położony w pięknym zakątku Polski na Kujawach.
Powołany do życia już w 1946 roku, został przejęty przez IZ 1 stycznia
1951 r. Dawna siedziba Brodnickich jest obecnie czołową, krajową
placówką naukowo-badawczą

Jednym z głównych osiągnięć Zakładu

snej. Efektem zdolności
kombinacyjnej obydwu tych rodów są mieszańce W31, doskonałe do
produkcji „gęsi owsianych”, poszukiwanych na rynkach zagranicznych.
Ferma Kołudzka, będąca właścicielem genotypu (prawa ochronne Gęsi
Białej Kołudzkiej i znaku słowno-graficznego są zastrzeżone w Urzędzie
Patentowym RP) jest jedyną taką fermą na świecie.

Produkcja zwierzęca Zakładu to także zarodowe stada owiec:
plenno-mlecznej owcy kołudzkiej i odmiany barwnej merynosa
polskiego, objętego ochroną rezerwy genetycznej.

Działalność naukowa ZD Kołuda Wielka skupia się głównie na
realizacji zagadnień badawczych z zakresu doskonalenia efektywności
chowu owiec w celu zwiększenia produkcji dobrych jagniąt do tuczu, ze
szczególnym zwróceniem uwagi na jakość tusz i wartość kulinarną mięsa
jagnięcego, a także użytkowania mlecznego owiec i przydatności mleka
owczego do przerobu. Efektem prac badawczych prowadzonych w ostat-
nich latach było opracowanie i wdrożenie technologii przyfermowej
produkcji serów owczych (wędzonych, półtwardych, pomazankowych,
solankowych, twarogowych) i jogurtów z pasteryzowanego mleka
owczego. Produkowane w Kołudzie wyroby cieszą się dużym
powodzeniem, a „Wędzonek Kołudzki” zdobył już sobie niemałą sławę

i w niczym nie ustępuje podhalańskiemu oscypkowi.
Galerię zdjęć z Kołudy zamieszczono na s. 51-54.
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i hodowlaną. W Kołudzie uprawia się
rzepak, pszenicę, jęczmień, owies, kukurydzę na ziarno i buraki cukrowe.
Podstawową domeną jest jednak działalność hodowlana.

jest wytworzenie Gęsi
Białych Kołudzkich i utrzymywanie stada zarodowego, na które składają
się dwa rody: W11 mateczny, o wybitnych zdolnościach reprodukcyjnych
i W33 ojcowski, o bardzo dobrej użytkowości mię
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Fot. wewnątrz numeru:
s. 10, 30 - Podlasie (fot. red.)
s. 24, 36 - skansen w Olsztynku (fot. red.)

Zakładu Doświadczalnego IZ PIB
w Kołudzie Wielkiej (fot. B. Borys)


